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Về việc cải tiến cấp phát kinh phí công đoàn

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH 

Căn cứ Thông tư số 141-TTg ngày 29-12-1969 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài

chính đã quy định việc cải tiến cấp phát kinh phí công đoàn như sau:

“Đối với các xí nghiệp, công trường và cơ quan hành chính sự nghiệp thuộc các

ngành trung ương quản lý, Bộ Tài chính cấp trực tiếp cho Tổng công đoàn bằng

nguồn kinh phí của ngân sách trung ương.

Đối với các xí nghiệp, công trường và cơ quan hành chính sự nghiệp thuộc các Ủy

ban hành chính địa phương quản lý, các sở, ty tài chính cấp trực tiếp cho các liên

hiệp công đoàn bằng nguồn kinh phí của ngân sách địa phương” (Thông tư số 23-

TC/VP ngày 14-01-1970 của Bộ Tài chính)

Sau khi đã thống nhất ý kiến với Tổng công đoàn Việt-nam và Ngân hàng Nhà nước

Việt-nam, Bộ Tài chính hướng dẫn việc thi hành quy định trên như sau:

I.CĂN CỨ ĐỂ TÍNH KINH PHÍ CÔNG ĐOÀN VÀ GHI VÀO NGÂN SÁCH NHÀ

NƯỚC

Hằng năm, Tổng công đoàn (ở Trung ương), liên hiệp công đoàn (ở địa phương) -

dưới đây đều gọi tắt là cơ quan công đoàn, căn cứ vào chỉ tiêu quỹ tiền lương kế

hoạch Nhà nước của cả hai khu vực sản xuất vật chất và không sản xuất vật chất đã

được Hội đồng Chính phủ phê chuẩn, để lập dự trù kinh phí công đoàn bằng 2% quỹ

lương kế hoạch, và gửi đến cơ quan tài chính cùng cấp xét và ghi vào dự toán chi

của Ngân sách, loại II, khoản 49 mục 7. (Kinh phí công đoàn ghi chung vào khoản 49

của mục lục Ngân sách, không ghi theo từng ngành).
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II. CẤP PHÁT VÀ THANH TOÁN KINH PHÍ CÔNG ĐOÀN

Cuối mỗi quý, cơ quan công đoàn lập kế hoạch cấp phát kinh phí cho quý sau, gửi

đến cơ quan tài chính. Dựa vào kế hoạch quỹ tiền lương quý do các ngành báo cáo,

cơ quan tài chính tính toán số kinh phí kế hoạch phải cấp.

Trong 10 ngày đầu tháng thứ nhất của quý, cơ quan tài chính phải cấp phát cho cơ

quan công đoàn số kinh phí đó, bằng lệnh chi, vào tài khoản “quỹ công đoàn” của cơ

quan công đoàn mở tại Ngân hàng Nhà nước, để kịp phân phối cho các công đoàn

cơ sở.

Trường hợp ngân sách có khó khăn, thì cơ quan tài chính thương lượng với cơ quan

công đoàn để cấp phát làm hai lần, nhưng phải bảo đảm kịp thời nhu cầu chi của các

công đoàn cơ sở.

Sau mỗi quý, cơ quan công đoàn đề nghị với cơ quan tài chính thanh toán lại với cơ

quan công đoàn, căn cứ vào số tiền lương mà cơ quan tài chính (đối với cơ quan

hành chính sự nghiệp), ngân hàng Nhà nước (đối với các xí nghiệp sản xuất, kinh

doanh), ngân hàng kiến thiết (đối với các nông trường) thực tế đã trả trong quý. Số

tiền lương thực tế đã trả nói ở đây:

a) Đối với cơ quan hành chính sự nghiệp, là số liệu ghi trong báo cáo, lập theo

chế độ hiện hành, để quyết toán chi về tiền lương thuộc khu vực không sản xuất vật

chất của từng ngành.

b) Đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh, xây dựng cơ bản, là số liệu ghi trong

báo cáo của ngân hàng Nhà nước kiến thiết, lập theo chế độ hiện hành, để thống kê

tình hình chi tiêu quỹ tiền lương thuộc khu vực sản xuất vật chất của các ngành.

Ở trung ương, Ngân hàng Nhà nước trung ương và Ngân hàng kiến thiết trung ương

cung cấp cho Bộ Tài chính các tài liệu thống kê về kế hoạch và tình hình thực hiện

kế hoạch quỹ tiền lương quý, năm của các ngành thuộc trung ương quản lý; ở các

địa phương, các chi nhánh ngân hàng Nhà nước và các chi nhánh ngân hàng kiến

thiết cung cấp cho các sở, ty tài chính các tài liệu thống kê về kế hoạch và tình hình

thực hiện kế hoạch quỹ tiền lương quý, năm của các ngành thuộc địa phương quản

lý.



Các cơ quan tài chính, ngân hàng Nhà nước, ngân hàng kiến thiết cần tăng cường

công tác quản lý chi tiêu quỹ tiền lương ở các xí nghiệp, cơ quan, theo đúng các quy

định hiện hành của Nhà nước, giám đốc việc hạch toán và bảo đảm việc thống kê

quỹ tiền lương được kịp thời và chính xác, dựa vào đó mà thanh toán kinh phí công

đoàn cho kịp thời và đầy đủ.

Các cấp công đoàn ở địa phương cần phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tài chính

và ngân hàng Nhà nước, ngân hàng kiến thiết trong công tác tác này.

Việc cải tiến cấp phát kinh phí công đoàn theo Thông tư này thi hành kể từ ngày 01-

01-1970.

Để bảo đảm cho việc hạch toán vào ngân sách Nhà nước năm 1970 theo đúng các

chế độ thu chi, và mục lục ngân sách mới ban hành, các đơn vị đã nộp kinh phí công

đoàn quý I-1970 theo quy định cũ, nay cần giải quyết như sau:

1. Đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp, từ đầu quý I-1970, cơ quan tài chính

đã cấp phát kinh phí, gồm có kinh phí công đoàn (2% quỹ lương) cho các đơn vị

hành chính sự nghiệp; vì vậy các đơn vị này có trách nhiệm, căn cứ vào số tiền

lương đã thực trả mà trích nộp đầy đủ kinh phí công đoàn quý I-1970 cho cơ quan

công đoàn và ghi vào quyết toán chi của đơn vị, theo chế độ hiện hành. Kể từ quý II-

1970 trở đi, cơ quan tài chính phải cấp phát kinh phí công đoàn theo quy định của

Thông tư này.

Riêng đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp trung ương đóng ở địa phương, thì

sau khi nộp kinh phí 2% cho công đoàn, phải báo cáo ngay về Bộ chủ quản để Bộ

chủ quản tổng hợp, gửi Bộ Tài chính trước ngày 30-05-1970:

- Số tiền lương thực trả của đơn vị trong quý I-1970.

- Số tiền đã nộp cho liên hiệp công đoàn địa phương về kinh phí công đoàn quý I-

1970 (ghi rõ từng địa phương).

Các tài liệu trên đây rất cần thiết cho việc điều chỉnh ghi chép số thu, chi của kế toán

ngân sách 1970 theo đúng các chế độ mới ban hành.

2. Đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh và kiến thiết cơ bản.


